Απάντι δαίμονι ἀνδρὶ τῷ γενομένῳ,  
Απᾶσιν ἔστι μεταγωγὸς τοῦ βίου

Nam Socratis adhuc puelli pater oraculum accepit, eum habere ducem sexcentis paedagogis meliorem, ut quidem Plutarchus scribit in libro Περὶ τοῦ δαιμονίου τοῦ Σωκράτους. Empedocles, qui vivus et spirans in jugo montis Aetnae a daemonibus sublatus dicitur, unicuique καλὸν καὶ κακὸν δαίμονα contigisse dicebat.

29

1. Libr. 4 et 12 Metaphys. 2. Libr. 4 et 12 Metaphys. 3. Alii: *animalia, quae*. 4. Graeca haec desunt in alio codice. 5. Graeca haec desunt in alio codice. 6. Alius: *divorum*. 7. Alibi: *putari*. 8. Deest alibi. 9. Alius: *minores*. 10. Alius: *quoque*. 11. Alius: *disputatores*. 12. Desunt haec sequentia duodecim verba in alio codice. 13. Alibi: *Hic*.

SALOMO: Rabbi Moses Aegyptius non quidem ab Empedocle, sed a majoribus institutus, etiam unicuique bonum ac malum angelum adesse confirmat.

SENAMUS: Si tanta vis daemonum ac angelorum extitisset<sup>1</sup>, quantam esse vultis, mihi mirum videtur, quamobrem Epicurei daemonum hypostasin de natura sustulerint?

1. Alibi: *existeret*.

CURTIUS: Epicurei non tantum ex albo philosophorum, sed etiam hominum eximendi nobis sunt, tum quia nihil aut parum<sup>1</sup> differunt a judicio ferarum, tum etiam quod solo sensu feruntur.

CORONAEUS: Quando igitur constat, philosophorum ac theologorum vel potius mortalium omnium consensu daemones esse, ut ab eorum perspicuis actionibus planum est, disseratur illud, si placet, an daemones essentia et qualitate sensibili, an vero sola boni et mali discrepantia differant, quibus item actionibus ac negotiis implicentur. Quibus perspectis ac cognitis perspicuum erit, quid de ostentis, prodigiis, fascino, quid denique de sagarum stupendis actionibus ac λυκανθρωπίᾳ sentire debeamus. Et quoniam Fridericus studiose videtur daemonum vim ac naturam conquisisisse, haud dubito quin haec omnia nobis facili sermone sit

explicaturus.

**1.** Alius addit: *admodum*.

FRIDERICUS: Si tot ac tam multi philosophi tantaeque eruditionis tot saeculis de natura daemonum nihil asseverare potuerunt aut voluerunt, quid de homine minime philosopho sperare potestis? Libros quidem de strigibus ac sortilegiis<sup>1</sup>, quotquot nancisci potui, curiose legi, ut maleficarum actiones utcunque intelligerem, quae vobis enarrare pigebit, cum ex iisdem fontibus, quibus ego hausi, illa ipsa haurire cuique integrum sit. De natura vero ipsaque daemonum origine ac essentia quicquam affirmare<sup>2</sup> si velim, ineptus sim.

**1.** Alibi *sortilegis*. **2.** Alius: *afferre*.

TORALBA: Duae sunt omnino demonstrandi artes, una quidem a causis, altera vero ab effectibus; itaque si obscurae sint causae, ex ipsis tamen effectis eas venari licet, ut si daemonum naturam, τὸ διότι, capere nequeamus, certe ex eorum actionibus τὸ ὅτι ἔστιν intelligamus.

FRIDERICUS: Nudam historiam, ut vobis morem geram, enarrare non recuso, ne quid a me amplius exigatis. Tametsi enim Apulejus sortilegii ac beneficii accusatus et qui ὄνανθρωπίαν in seipso expertus fatetur, multo subtilius quam caeteri daemonum essentiam explicare potuerit, dubito tamen an voluerit necne, quod potuit. Sic autem definivit daemones: sunt genere animalia, ingenio rationabilia, animo passiva, corpore aërea, tempore aeterna. Quam descriptionem miror Augustinum<sup>1</sup> locis omnibus secutum fuisse atque in eo potissimum, quod eorum naturam scribit esse aeternam, cum tamen Porphyrius, Plutarchus, Plotinus mortales esse tradant, idque Apollinis oraculo, i.e. ipsius daemonis maximi testimonio confirmans: Hei mihi tripodes lugete, obiit Apollo, excessit, flamma<sup>2</sup> coelestis mihi vim affert! Quin enim Plutarchus Ciceronis sententiam secutus ob id oracula defecisse scribit, quod daemones, qui olim oracula reddebant, interierint<sup>3</sup>. Quodsi daemones hominum generi contubernales ac socii tam multa de<sup>4</sup> ipsis<sup>5</sup> mentiuntur, quid nobis sperandum est de angelorum coelestium sublimiore ac diviniore natura? Tametsi vero Philo Judaeus angelos appellat diviniores quasdam ac secretiores<sup>6</sup> naturas, Dei praepotentis imperio subjectas, quibus quasi legatis utitur; idem tamen in libro de mundo angelos ac daemones essentia scribit eosdem<sup>7</sup> esse, licet qualitate boni differant a malis<sup>8</sup>.

30

- 1.** Libr. 7 Gen., libr. 8 et 9 de civit. Dei, libr. 3 de trinit. **2.** Quinque haec sequentia verba desunt in alio codice. **3.** Alibi: *interierunt*.  
**4.** Alius addit: *se*. **5.** Alibi: *ipsi*. **6.** Alius: *sacratiores*. **7.** Alibi: *eiusdem*.  
**8.** Alius addit: ἄγγελοι δέ εἰσι ψυχαὶ κατ' ἀέρα πετομέναι.

SENAMUS: Libenter audirem; neque enim dissimulare possum, quando primum nati daemones sint<sup>1</sup>, quibus nutricibus educati, quamque diurna sit uniuscujusque vita?

**1.** Alius: *fuerint*.

FRIDERICUS: Non esse daemones aeternos, Toralba belle demonstravit, cum unius<sup>1</sup> Deo rerum omnium parenti docuerit convenire, sed quam diurna sit eorum vita, mortalium nemini compertum opinor, tametsi Plutarchus, Proclus, Porphyrius mille annos definiant ad summum, ex ipsius Herodoti<sup>2</sup> sententia, qui nymphas decem Phoenicum secula explore scribit, Hieronymus vero Cardanus de Facio<sup>3</sup> patre suo<sup>4</sup> scribit, δαίμονα πάρεδρον habuisse annos amplius triginta ab eoque didicisse, daemonum vitam trecentis aut ad summum quadragecentis annis terminari, quod perinde est ac si dicerent, hominum vitam annis centum definiri aut ad summum 969, quia Methusalem, qui omnium diutissime vixisse fertur, non diutius vitam protractit<sup>5</sup>.

- 1.** Deest in aliis codicibus. **2.** Alii legunt: *Hesiodi*. **3.** Alii: *Tajo vel Pacro*. **4.** Deest in aliis. **5.** Cf. 1 Mosis 5, 21 sqq. [N.]

SENAMUS: Mira varietas est Apuleji, Porphyrii et Cardani, cum aliis daemonum vitam trecentis finiat annis, alias mille, alias aeternos esse putet.

CURTIUS: Certe immortales non esse constat ex ipsius Toralbae perspicua demonstratione, quod etiamnum Eusebii Caesariensis episcopi sententia confirmatur, quam ex Plutarcho transtulit in librum προπαρασκευῆς εὐαγγελικῆς<sup>1</sup>, cum ad Echinades insulas navigium, Tiberio imperatore, translatum esset, exauditam fuisse vocem Thamus<sup>2</sup>! Ad quam cum Thamus nauclerus respondisset, rursus exauditam vocem haec verba resonantem: Cum ad Paludes delatus fueris, denuncia clara voce, Panem mortuum esse! Nauclerum metu naufragii perterritum, nisi Diis imperantibus paruisset, cum ad Paludes appulisset, clara voce denunciasse, Panem<sup>3</sup> mortuum esse. Quo dicto repente voces ejulantium ac suspirantium hominum, qui tamen nulli erant, exauditae fuisse.

31

**1.** Libr. V. cap. 17. **2.** Addit alius iteratum: *Thamus!* **3.** Alii: *Pana*.

SALOMO: Nihil mirum, si Panem mortuum denunciarent, cum Leviathanem<sup>1</sup>, daemonum principem, sacrae litterae moriturum testificantur<sup>2</sup>.

**1.** Alii: *Leviathan*. **2.** Ezechielis cp. 29, 3 sqq. Jobi cp. 40, 20. Jesaiae cp. 27, 1.

SENAMUS: Audieram antea daemones et terras et maria tranare, et quasi celerrimis equis homines ipsos transvehere momento. Quae si vera sunt, cur daemones Echinadum insularum ab hominibus principis sui occasum didicerunt, cum daemones dicantur non πάρα τοῦ δειπνίσιν, ut putat Eusebius, sed quasi δαήμονες, eodem sensu Ebreaei θηρίον a verbo γῆς quod *scire* significat.

FRIDERICUS: Ego daemones ea scire opinor, quae persuaderi<sup>1</sup> possunt, sed verius est, eis<sup>2</sup> ab immortali Deo regiones ac loca circumscripta esse, quae praetergredi nequeant. Argumento sit, quod Caesarius scribit, presbyteri cuiusdam Coloniensis filiam a daemone obsessam patris<sup>3</sup> jussu ultra Rhenum transvectam fuisse ac eodem momento a daemone desertam, patrem vero tot ac tantis ictibus verberatum et contrucidatum, ut paulo post mortuus sit. Ex quo intelligitur, daemonis illius potestatem ultra<sup>4</sup> flumen terminatam fuisse. Consimile quiddam scribit Hermias: cum quidam parricida matrem interfecisset et a daemonibus acerbe torqueretur, consultus Apollo respondit, aliam regionem ei quaerendam esse, atque ita illum in insulam e gurgite fluminis emersam transvectum cruciari desiisse.

**1.** Alibi: *quo pervadere*. **2.** Alii: *illis*. **3.** Alibi: *patrio*. **4.** Alius: *citra*.

SALOMO: Certe Friderici sententiam confirmare videtur id, quod in sacris litteris<sup>1</sup> legimus, angelum Dei alligavisse in Aegypto superiori daemonem Asmodeum<sup>2</sup>, qui septem Sarae<sup>3</sup> maritos antea necarat. Nam in eo quoque summa Dei bonitas conspicua fit, quod non modo serpentes et feras saeviores, verum etiam nequiores daemones in desertissima loca deportari jussit, quo minus hominum coetibus ac societatibus noceant, nec nisi ad justissimam ultionem impiorum<sup>4</sup> solvi. Et quidem lege divina solenni expiationum die pontifex hircos duos sortiri jubetur, alterum quidem aeterno Deo sacrificandum, alterum vero Zazali<sup>5</sup> dedendum, quem LXXII interpretes appellant ἀλογομπαῖον, quem in verticem montis deduci mos erat ac de monte praecipitem dare. Locum vero rubrum<sup>6</sup>, quo quidem vinctus erat, candidum fieri dicebant, si Deus placatus esset<sup>7</sup>, quod a caprario buccina solebat significari laeto clangore, ac proximas quasque regiones consimili clangore gratulationem publicam significare, nec tamen caper dictus<sup>8</sup> Azazel usquam terrarum reperiebatur. Quo pertinere ajunt illud ex Jesaiae<sup>9</sup>: *Si scelera vestra coccino rubicundiora fuerint, nive candidiora fient*. Quibus sane congruit, quod R. Moses ex litteribus ritualibus Chaldaeorum et Sabaeorum tradit,<sup>10</sup> veteres Idolatras in loco deserto daemones conquisivisse atque iis sacrificare solitos, devotionibus in scrobes procuratis, effuso cruento, tum epulari et convirari<sup>11</sup> consuevisse, quod sanctissima divina lege prohibetur ac propterea hostiarum sanguis ad plagam altaris aquilonarem<sup>12</sup> effundi jubetur. Non quidem desunt ubique daemones, qui omnia<sup>13</sup> omnium dicta, gesta, facta diligentissime explorant, pars tamen maxima circa sepulcra aut patibula, aut in antris aut in montibus aut per silvas aut circa littora oberrant, quos Graeci Satyros, Sylvanos, Tritones, Manes, Nymphas, Dryadas, Hamadryadas, Oreadas appellant.

**1.** Alibi: *libris*. **2.** Tobiae VIII, 3. **3.** Alii: *Annae vel Susanna*. **4.** Alius: *carceribus*. **5.** Alibi: *Azazeli*. **6.** Alibi: *coccinum*. **7.** Cf. de hoc Azazelo 3 Mosis 16, 8. 10. 26. [N.] **8.** Duo codices legunt: *dicatus Zazeli*. **9.** Jesaiae 1, 18. **10.** Alius: *tradidit*. **11.** Duo Codices habent: *copulari*. **12.** Alius: *aquilonaris*. **13.** Deest in alio codice.

OCTAVIUS: Num igitur daemones illi sepulcrales et cadaverum Aegyptiorum custodes vinculis soluti, fines sibi destinatos praetergressi maria trajiciunt ac procellas excitant, ut erepta cadavera sibi restituantur<sup>1</sup>?

**1.** Responsum huic quaestioni in omnibus Codicibus deesse, adnotat Senckenbergius.

SENAMUS: Si verum est, daemonem<sup>1</sup> illum Agrippinensem, qui deserta puella parentem necavit, latissimam Rheni fossam trahere non potuisse, nec vada rapidissimi fluminis tranare, praesens remedium haberemus adversus daemones, qui tantam foeminarum multitudinem obsident, ut uno die plures octoginta Romae videremus acerbissime cruciatas, quae nullis exorcistarum execrationibus liberari potuerunt.

**1.** Alius false: *daemonium*.

FRIDERICUS: Nunquam<sup>1</sup> vis ac natura daemonum magis conspicua fuit, quam in obsessis, quos Graeci ἐνδαιμονιῶντας καὶ ἐνθέους καὶ

ένθουσιαστικοὺς καὶ ἐγγαστριμύθους καὶ ἐγγαστριμάντεις καὶ στερνομάντεις καὶ Εύρυκλέας<sup>2</sup> appellant, quorum maximam copiam olim ubique fuisse legimus. Vidimus ipsi in monasterio Kentorpio Germaniae inferioris virgines devotas<sup>3</sup> a daemonibus sursum deorsum jactari ac interdum altius a terra sublevatas, casu levissimo relabi, sine sensu doloris, tum assiduo risu cachinnos movere, seque ipsas mutuis ictibus contundere bacchantium in modum ac foetidissimo halitu aërem ambientem conspurcare. Id enim daemonum fere proprium est, ut teterrimo foetore proxima quaeque loca quasi sulphuris ac putriū cadaverum odore imbuant. Contra vero angeli ambrosium spirant vertice odorem. Illud etiam deprehensum, si quis coram daemoniacis illis vestalibus sacrī<sup>4</sup> preces funderet aut divinis laudibus exerceretur, doloribus acerbissimis obsessas cruciari, si ipsae horarias preces latinis verbis enunciarent aut fabellam narrantibus audientiam facerent, cruciatu levari. Cum a magistratu rogarentur, ecquis illas daemonibus mancipasset, Elsam Kamam. Coenobii ancillam, incusabant, quod illa non erubuit confiteri, ac sortilegii damnata rogis ardenter exusta est.

- 1.** Alibi: *Nusquam.* **2.** Εύρυκλῆς erat nomen celeberrimi cujusdam ventriloqui saepiusque pro ventriloquo in universum usurpatum. [N.]  
**3.** Alius: *totas.* **4.** Alius: *sacras.*

SENAMUS: Memini Romae Benedictinum exorcistam obsessas a daemonibus rogantem, quem id fecisse suspicarentur, daemones respondisse, Judaeorum id ope factum, quod indignarentur Judaei, foeminas a sua religione ad christianam defecisse.

33

SALOMO: Quod a Gentili avorum religione ad peregrinam defecissent, forsitan daemonibus sui obsidendi occasionem praebuerunt, sed Judaeorum id ope<sup>1</sup> factum, nemini credibile videatur. Daemones potius falsis accusationibus et criminibus<sup>2</sup> Judaeos, quibus infestissimi semper fuerunt, circumveniri cupiebant.

- 1.** Alius: *opera.* **2.** Alii: *criminationibus vel incriminationibus.*

FRIDERICUS: Nobilior extat historia Antonii Segneti<sup>1</sup> Belgae, equitis aurati ac senatoris, cuius filius cum saga contubernium traxerat<sup>2</sup>. Sed cum jussu patris uxorem nobilem sibi despondisset, saga non aliter quam Medea zelotypiae furore saucia, quod Jason Creontis regis Corinthiorum filiam duxisset, daemonis ope rivalem ita conturbavit, ut saepius in sublime veheretur, deinde huc illuc agitata dejiceretur. Cum vero parturiret, saga cubiculum parturientis ingressa illam in tantum soporem ac stuporem egit, ut sine sensu parienti foetum<sup>3</sup> eriperet.

- 1.** Alius: *Sequeti vel Suqueti.* **2.** Alius: *contraxerat.* **3.** Alibi: *infantem.*

SALOMO: Quid si pater filium ab utero voverat daemonibus, id enim sortilegis fere consuetum est, ac propterea divina lex execratione gravissima detestatur eos, qui liberos voverint deo Molocho.

FRIDERICUS: Non minus memorabile est, quod in monasterio montis Hessorum virgines sacrae a daemonibus tanta vi obsessae fuerunt, ut cum canibus atris copulari viderentur, deinde sursum deorsum jactari ac teterrimos foetores exspirare.

SALOMO: Quid si Deus ultionem istam daemonibus permisit, quod forsitan<sup>1</sup> canibus, ut interdum contigit, copularentur. Nihil enim detestabilius, quam<sup>2</sup> votam Numini virginem immundissimae bestiae prostituere, ac propterea divina lex<sup>3</sup> eodem capite vetuit offerri Deo pretium canis ac mercedem meretricis, tum sequens<sup>4</sup> caput supplicium extremum irrogat eis qui pecudibus copulantur.

- 1.** Alius: *forsitan.* **2.** Desunt haec quinque sequentia verba in uno codice. **3.** Deuteron. 23, 18. 27, 21. coll. Levit. 18, 23. 20, 13 sq.  
**4.** Alius: *sequenti capite.*

CURTIUS: Immane scelus istud a monialibus mutum scelus appellatur. Neque id novum, si Aelianο<sup>1</sup> credimus, qui civem Romanum scribit accusationem instituisse adversus canem<sup>2</sup> adulterum uxoris. Et in Aremorica Celtarum bos puellam peperit, quae nihil bubulum habuit praeter alterum pedem, unde graves controversiae extiterunt.

- 1.** De varia hist. **2.** Deest in alio codice.

FRIDERICUS: Non tam mirum est, hominem pecori quam daemoni copulari. At non ita pridem in monasterio Coloniensi Gertrudis puella daemонem habuit concubinum, et in ejus scrinio litterae amatoriae illius et ejus<sup>1</sup> ad daemonem repertae<sup>2</sup> fuerunt, nec multo post omnes<sup>3</sup> moniales a daemonibus obsessae.

34

- 1.** Alibi: *ad eum daemonem.* **2.** Alibi: *compartae.* **3.** Alibi: *sociæ.*

TORALBA: Earum rerum historias mirari facilius est, quam qua ratione fieri possint exquirere. Nam memini, cum essem in Hispania, Magdalena

Cruciam<sup>1</sup>, monasterii Cordubensis principem, a Paulo III. Pontifice Maximo veniam impetrasse, quod annos amplius triginta cum atro daemone Ephialte concubuisse, tametsi tantam vitae ac religionis integritatem präse ferret, ut quasi ab angelo, dum sacra fierent, sublimis veheretur a terra, quod Porphyrius etiam Jamblichus sacra facienti contigisse tradit; quin etiam in hostia exadorea post consecrationem ab altaribus<sup>2</sup>, fisso pariete,<sup>3</sup> in buccam monialis evolare videatur. Ab ea non aliter, quam ab oraculo patres ac pontifices<sup>4</sup> responsum<sup>5</sup> quaerebant. Notissima est ubique pervulgata historia, nec dissimile est, quod Franciscus Picus scribit, se vidisse Benedictum Bernam sacerdotem flammis ambustum,<sup>6</sup> quod annos amplius quadraginta cum Hyphialte (ut illa cum Ephialte) concubuisse.

**1.** Alius: *Cruceam*. **2.** Alius: *alterius*. **3.** Alibi: *foco pari*. **4.** Alius: *principes*; alibi: *princeps et pontifex*. **5.** Alius: *responsa*. **6.** Alibi: *combustum*.

SENAMUS: Etiamnum<sup>1</sup> daemones utriusque sexus incubos et succubos Italia parit? vereor, ne<sup>2</sup> medicis plane haec deliria videantur.

**1.** Alibi: *Etiamne*. **2.** Alius: *ut*.

FRIDERICUS: At Fernelius, clarissimus Henrici II. Francorum archiater, nobilissimum adolescentem a daemone obsessum scribit, qui tametsi litteras nunquam didicisset, Graece tamen loqueretur. Et Philippus Melanchthon tradit, mulierculam quandam, cum a daemone cruciaretur, graece loqui solitam ac bellum sacrum, quo Germania pene tota deflagravit, hoc carmine denunciasse: ἔσται ἀνάγκη ἐπὶ τῆς γῆς καὶ ὥρη ἐν τῷ λαῷ τούτῳ. Qua de re cum inter theologas ac medicos varie disputaretur, sciolus quidam medicus, ne nihil ignorasse videretur, a melancholia peregrinam linguam excitari posse contendebat, sed non sine risu ac sibilo palam explosus est.

OCTAVIUS: Illud facile refelli poterat, cum ἔγγαστρίμυθοι καὶ στερνομάντεις bucca conclusa aut etiam exserta lingua, mox etiam e vulva diserte loquerentur.

CORONAEUS: Sed mirum est, obsessos a daemonibus lustralis aquae conspersionem abhorrire, ut quidem Cyprianus scribit et experientia saepissime expertum est. At Philippus Melanchthon<sup>1</sup> aliquando se daemoni fucum fecisse jactavit, cum obsessum a daemone aqua pura aspersisset, aequo enim<sup>2</sup> hanc atque illam refugiebat<sup>3</sup>.

**1.** 2 ep. ad Mycon. **2.** Alibi: *idem*; alibi: *eum ... refugisse*.

SALOMO: Ego daemones lustralem aquam dupli de causa detestari opinor, primo quod sua puritate labes abstergit, daemones vero impuritate delectantur ac propterea frequentes lotiones lex divina jubet, quas sortilegi execrantur. Deinde aqua lustralis sale conspergitur, quo res omnes a putredine servantur, officium vere daemonum est perdere ac corrumpere. Itaque divina lex<sup>1</sup> omnibus sacrificiis salem inspergi jubet, cuius vim cum intelligeret Plato, salem gratum esse scribit.

**1.** Levitici 2, 13. Cf. Marci 9, 48.

35

CORONAEUS: Ita disserendi ratione quodammodo quae qualisque sit daemonum vis ac natura perspicitur. Nam Paulus Grilandus jurisconsultus, quaestionum impietatis judex, scribit, quendam neophy whole ab uxore ad sortilegorum convivia daemonis ope procul a domo subvectum sub nucem Beneventanam<sup>1</sup>, et cum ferculis appositis ad epulandum saepissime salem peteret, tandem aliquid salis simile allatum esse eumque in haec verba erupisse: Lodato sia Dio, pure evenuto questo sale! Qua voce daemones ac sagarum concionem epulasque fictas disparuisse et cum solus neophytus restitisset<sup>2</sup>, domum, a qua milliaribus circiter quinquaginta distabat, nudum redisse.

**1.** Alius: *sub arborem nucis Beneventanae*; alias: *sub urbem* etc.  
**2.** Alius: *extitisset*.

FRIDERICUS: Usitatissimum omnibus rusticis est, salem infantium ori admovere, quasi praesens amuletum adversus maleficia sortilegorum.

OCTAVIUS: An quia veteres uno consensu tradunt, maris naturam omnes impuritates expiare; scribit enim Hippocrates<sup>1</sup>, suae aetatis exorcistas maleficia expurgare<sup>2</sup> solitos, demersis in mare his omnibus, a quibus maleficia impendere dicebantur.

**1.** In libro de morbo sacro. **2.** Alius: *purgare*.

CURTIUS: Ego quidem illos exorcistas, qui Ulpiano<sup>1</sup> impostores vocantur, ob id suspectos impietatis habeo, quod cum daemonibus colloquium<sup>2</sup> serunt et ridicula seriis miscentes sacris devotionibus abutuntur, saepius tamen temere lascivientes a daemonibus corripiuntur aut acerbe cruciantur, ut septem illos exorcistas legimus in Actis,<sup>3</sup> cum

daemonium<sup>4</sup> in obsesso interpellarent his verbis: Adjuro vos per Jesum, quem Paulus praedicat, et respondit daemon: Jesum novi et Paulum scio, vos autem qui estis? Et irruens daemonium omnes ad furorem adegit.

**1.** Libro 1. de variis cognitionibus et l. 21. de decurionibus. **2.** Alii: *colloquia*. **3.** Actorum 19, 13. **4.** Alius: *daemonem*.

OCTAVIUS: Memini, me apud Gregorium Pontificem Maximum legisse, presbyterum quendam a daemone correptum fuisse, cum sacram stolam puellae obsessae superposuisset. Et certe Origines in Matthaeum, daemones in obsessis interrogari summopere vetat.

TORALBA: Primus Hippocrates exorcistas ut impurissimos homines, qui prius sanctissimi putabantur ac divinissimi, scriptis dilaceravit, cumque rebus inanissimis ad expiations uti videret, Deus, inquit, solus est nostra<sup>1</sup> salus et liberatio. Ac tametsi tantus vir fuit, ut<sup>2</sup> parem sua aetate habuerit neminem, nondum tamen ulla<sup>3</sup> aetas perceperat, quantum inter morbum sacrum sive comitiale et daemoniacum furorem interesset. Posteri subtilius symptomata pleraque<sup>4</sup> similia, pleraque dissimilia animadverterunt, atque illud in primis, quod qui morbo comitiali tenerentur<sup>5</sup>, per buccam spumam egerunt, non item daemoniaci. Hi foetidissimos<sup>6</sup> halitus spirant, illi non item; hi<sup>7</sup> vaticinantur vera falsis admiscendo, illi obmutescunt; hi daemonum arbitratu carpuntur et liberantur, illi non item. Ac si quis sortilegus in aurem insusurraverit haec verba: exi daemon, quia Ephimolei praecipiunt<sup>8</sup>! drepente daemoniaci quasi sopore intermortui concidunt, deinde paulo post resurgunt<sup>9</sup> et<sup>10</sup> ea quae procul gesta fuere, quasi praesentes affuiscent, narrare consueverunt. Postremo, qui comitiali morbo laborant, nunquam<sup>11</sup> linguis peregrinis utuntur, ut daemoniaci.

36

**1.** Alibi: *postea*, vel: *natura*. **2.** Alibi: *paremque ... habuit*. **3.** Alius: *illa*.

**4.** Desunt alibi haec duo verba. **5.** Alius: *compererentur*. **6.** Alibi: *foedissimos*. **7.** Proxima sedecim sequentia verba desiderantur in aliis codicibus. **8.** Alius emendandi gratia legit: Epileptici percipiunt.

**9.** Alius: *exsurgunt*. **10.** Alius: *ut*; alias: *etsi*. **11.** Alibi: *numquid*.

FRIDERICUS: Unum<sup>1</sup> est quod medicos angit, quod morbis sortilegio datis nulla ratione mederi possunt, nec sortilegi morbis qui sine maleficio contingere solent, ut<sup>2</sup> olim Philo Ebraeus et nostra aetate judices impietatis saepissime deprehenderunt. Utrum vero morbus maleficio an naturae imbecillitate contigerit, explorant sortilegi ferventis<sup>3</sup> plumbi infusione in vasculum aegrotanti superpositum, et quidem Galenus, ubi de Homericis medicatione scribit, imperitos homines morbis curari<sup>4</sup> verborum vi, eoque efficacius quo plus fidei adhibeatur. Vidimus enim, sortilegos non aliter curare posse ideoque<sup>5</sup> prius haec verba ingerunt: Crede et sanaberis!

**1.** Alibi: *Tuum*. **2.** Alibi: *et*. **3.** Alius: *ardentis vel furentis*. **4.** Alius: *curare*. **5.** Alius: *Ideoque*.

SENAMUS: Vereor, ut falsa pro veris habeamus, ut illi, quorum oculos sic fascinaverat ille, qui quadrigam foeno plenam una cum equis et quadrigario devorasse videbatur.

FRIDERICUS: Non dubito fascinum oculis fieri posse, aures tamen fascinum negant<sup>1</sup>, ut Graeca pro Latinis habeantur, nec tempestates ac procellas pro cadaverum Aegyptiorum rapina fictas, sed verissimas, hominumque ac navigiorum certos interitus excitari, perspicuum est.

**1.** Alius: *fascinari nequeunt*.

CORONAEUS: Etiamsi demus, quadrigam illam devorari non potuisse, contra naturam tamen est, oculos praestringere fascino aut vecordiam injicere maritis, ne vel uxoribus copulari vel liberos suspicere possint.

SENAMUS: Ego substantiam omnem in corpus et spiritum dividi puto atque hujus generis angelos esse daemones, mentes cadaveribus ereptas. Quod si ita est, qui fit, ut incorporei daemones cadere aut caedi<sup>1</sup> certisque<sup>2</sup> locis ac sedibus ligari et constringi queant? nihil enim nisi corporeum constringi loco, nec nisi a corpore pati potest: sin daemones, angelos, mentes demus esse corporeas, etiam patibiles ac dissolubiles confiteri oportet ex illa Toralbae demonstratione, quae docuit, mundum vel ob id interiturum, quia corporeus sit.

37

**1.** Alibi: *cadi*. **2.** Alius: *certisve*.

TORALBA: Utrumque superius demonstratum esse confido, nihil sempiternum esse posse, quod non sit aeternum, nec rursus quicquam aeternum cogitari posse praeter primam omnium causam; quare ne angeli quidem suapte natura sempiterni futuri sunt, sed sola Dei bonitate sustinentur.

CORONAEUS: Explicandum igitur est, an daemones corporei sint, propter varias doctissimorum hominum inter<sup>1</sup> se dissidentium opiniones.

**1.** Tria haec sequentia verba desunt in alio codice.

TORALBA: Prospiciendum nobis est, opinor, quae quamque rem res sequantur<sup>1</sup>, ut<sup>2</sup> cuique consentaneum sit; plurimum enim refert intelligere, utrum daemones corporei sint, ut<sup>3</sup> plerique affirmant, angeli vero incorporei, ut<sup>4</sup> uno vere consensu theologi tradunt, an vero et hi et illi corpoream naturam ad omnes opportunitates induant et exuant, cum sint incorporei, ut velle videtur Homerus, qui daemones πάντοιον appellat. Nam si demus corporeos esse, multo magis mentes humanas, his cadaveribus erectas, corporea natura constare concedendum erit. Sin putemus, angelos ac<sup>5</sup> coelites omnes corpore vacare, ut Aristoteles, qui angelos formas separatas et intelligentias, coelestium orbium motrices, appellat, haec disputatio non ad physicam, sed ad metaphysicam spectabit.

**1.** Alius: *sequatur*. **2.** Alii: *quod vel quid*. **3.** Alibi: *et*. **4.** Alibi: *et*.

**5.** Alibi: πάντοιον. **6.** Sequentia haec novem verba desiderantur in aliis codicibus.

CURTIUS: Non video quicquam ab Aristotele de mentibus separatis constanter definiri, sed Apulejus<sup>1</sup>, Porphyrius<sup>2</sup>, Jamblichus<sup>3</sup>, Psellus<sup>4</sup>, Plotinus<sup>5</sup>, Philoponus<sup>6</sup>, Ammonius<sup>7</sup>, Alexander<sup>8</sup>, Augustinus daemones corporeos esse, summa consensione<sup>9</sup> affirmant. Id autem velle videtur Hesiodus hoc versu: *Aéraque induiti tota tellure vagantur*. Orpheus sortilegorum pontifex daemones partim coelestes, partim terrestres, partim aéreos, partim aqueos, partim subterraneos, partim vagos et circuitores facit. Ex quo innuit, mentes tum coelestes, tum elementares corporeas esse, cum locus nisi corporibus convenire non possit. Daemon, inquit Plotinus, καθ' ὄσον δαίμων μετὰ τινος σώματος εἴναι δεῖ. Ac tametsi Augustinus angelos incorporeos esse scripsit, saepius tamen corpore constare oportet, ut affirmet: Constat, inquit, quod omnis spiritus sit corpus et spiritualis materiae. Item Damascenus: Omnia, inquit, quae creata, si cura Deo comparentur, crassum et materiale quoddam habent, solus autem incorporeus et sine materia est Deus. Basilius<sup>10</sup> vero, qui angelos animalia vocat rationalia<sup>11</sup>, mentem loco<sup>12</sup> vacare<sup>13</sup> scribit, i.e. omnino incorpoream esse; caeteri tamen theologi non modo angelos, sed etiam daemones et mentes hominum incorporeas esse tradunt.

The numbering of this block of footnotes is problematic. The sequence of numbers is as in the original text, with *italicized* comments added in {braces}.

- 1.** In asino aureo. {correct} **2.** In libro de mysteriis. **3.** In libro de abstinentia. {Porphyry wrote books with both titles} **4.** In libro de anima. **5.** In libro de anima et daemonibus. **6.** Contra Alexandrum Aphrodisium. {Plotinus wrote the Enneads} **7.** Contra Alexandrum Aphrod. {Iohannes Philoponus wrote a book with this title} **8.** In libro de anima. {Ammonius wrote a commentary on Aristotle's De Anima} **9.** In libro de anima. **10.** Alibi: *contentione*. {numbers correct to end of paragraph} **11.** In Homil. de Paradiso. **12.** Alibi: *rationalem*. **13.** Alibi: *vero*. **13.** Alibi: *carere*.

OCTAVIUS: Magnorum virorum auctoritas plurimum ponderis habet, ut fidem faciat omni opinione stabiorem, sed ut pauci hoc vel illud<sup>1</sup> assentiuntur, quia sic collibitum est, ita plerique argumentis ad assentiendum necessariis, quasi quaestione adhibita, cogi volunt<sup>2</sup>, ut omnem adepta scientia exuant<sup>3</sup> opinionem, quae simul stare non magis possunt quam fides et scientia.

**1.** Alibi: *huic vel illi*. **2.** Alibi: *nolunt*. **3.** Alius: *eruant*.

TORALBA: Si demonstratum erit, nullam praeter Deum essentiam incorpoream esse, illud etiam perspicuum erit, Dei solius essentiam esse infinitam, quod Joh. Scotus<sup>1</sup> demonstrari posse negavit. Et certe acutissimus theologus demonstrationem de infinita Dei essentia sibi deesse confitetur. Illud tamen hac demonstratione de incorporeis Dei natura consequimur, atque hoc amplius Thomistarum atque Averroistarum opinio<sup>2</sup> valde perniciosa, quam Albumazar<sup>3</sup> Maurus nimis pertinaciter tuetur, de una omnium hominum mente funditus subvertetur. Posuerunt enim, omnes mentes impiorum aequa ac piorum in unam et eandem animam coire, quo nihil absurdius ac sceleratus dici potest. Postremo ex hac demonstratione, omnem scilicet substantiam, praeter Deum, corpoream esse, perspicua sunt<sup>4</sup> supplicia improborum, quae ab Epicureis<sup>5</sup> negantur, ob id tantum, quod nullam admittant actionem in corpora, nisi a corporibus ipsis, nec patibiles esse a corporibus incorporeas naturas arbitrantur.

**1.** Liber sententiarum IV, disp. 4. **2.** Alibi: *opiniones ... perniciosae, quas*. **3.** Alius false: *Albumezor*. **4.** Alibi: *sint*. **5.** Alibi: *Epicuro*.

CORONAEUS: Cedo igitur, Toralba, nisi molestum est, hanc quae tot utilitates complectitur demonstrationem.

TORALBA: Hoc igitur primum, si placet, statuamus: omnis substantia, quae maximi<sup>1</sup> orbis ambitu coeretur, est finita. Mentes humanae, angeli,

daemones orbe coelesti continentur, igitur sunt<sup>2</sup> finiti, quia nihil infiniti orbe finito concludi potest.

**1.** Alius: *circitu vel sinu*. Alibi: *maximo orbe coeli*. **2.** Alii: *sint*.

CORONAEUS: Istud quidem sua luce perspicuum est.

TORALBA: Quidquid finitum usquam existit, terminos habet, quibus finitur, locum<sup>1</sup> in quo concluditur, et<sup>2</sup> nihil incorporeum terminis aut locis illis<sup>3</sup> continetur, igitur angeli non<sup>4</sup> sunt incorporei, cum suis sedibus ac terminis finiantur. Si non sunt incorporei, sequitur corpoream habere naturam, cum omnis substantia sit vel corporea vel incorporea; non hoc, igitur illud. Item illud<sup>5</sup>: omnis substantia, praeter Deum, habet finitam potestatem; omnis potestas finita terminatam habet substantiam<sup>6</sup>; ex quo sequitur, daemones, angelos, mentes quae desertis cadaveribus emigrarunt, terminatis sedibus coërceri, nec ubique, nec pluribus locis simul, eodem existere momento, ut<sup>7</sup> nimirum<sup>8</sup> illi ipsi, qui angelos vel<sup>9</sup> mentes corpore vacare putant, confitentur. Nam si eadem substantia finita duobus locis simul et semel existeret, etiam moveri et quiescere simul posset, contra perspicua philosophorum<sup>10</sup> decreta<sup>11</sup>.

**1.** Alius: *locum etiam, quo*. **2.** Alibi: *at*. **3.** Alius: *ullis*. **4.** Deest in uno codice. **5.** Deest in alio codice. **6.** False aliis: *distantiam*. **7.** Alibi: *et*.

**8.** Alius: *etiamnum*. **9.** Alius: *et*. **10.** Alius: *physicorum*. **11.** Scotus liber sententiarum I, disp. 2, qu. 4. Damascenus lib. 2.

SENAMUS: Ut haec vera sint, nondum tamen video, quibus terminis ac finibus daemones concludantur.

TORALBA: Nullius substantiae fines aut termini cogitari possunt<sup>1</sup> extra superficiem, superficies autem solius corporis<sup>2</sup> propria; igitur omnis substantia finita ac terminata corporea sit oportet, alioquin esset infinita, quia tertium nihil est. Absurdum autem est, mentes humanas, daemones, angelos, qui mundi finibus ac terminis coërcentur, infinitos esse, alioquin finitis infinita concluderentur.

**1.** Alibi: *posse*. **2.** Alibi: *solis corporeis*.

SENAMUS: Quid obstat quominus angeli, daemones, mentes humanae certa quadam et determinata sede, non tamen superficie conclusa coërceantur?

TORALBA: Ita quidem est eorum opinio, qui angelos, daemones, mentes separatas in loco esse confitentur, non tamen circumscriptive, ut eorum verbis utamur, sed definitive. Quae distinctio<sup>1</sup> cum plerisque inanis videatur, nec definitive nec circumscriptive in loco esse voluerunt, sed<sup>2</sup> effective tantum. Quae sententia quidem minus habet erroris, quam illa, quia non implicat<sup>3</sup> ajentia simul et negantia, ut illa; sed hoc<sup>4</sup> habet incommodi, quod angelos ac daemones loco dimoveri negat. Qua ratione nec bonis ad superos, nec malis<sup>5</sup> ad inferos aditus pateret, quoniam ubique esse congruit tantum substantiis incorporeis.

**1.** Alius: *definitio*. **2.** Deest in aliis codicibus. **3.** Alius: *ampliat*. **4.** Alibi: *id tamen*. **5.** Alibi: *impiis*.

SENAMUS: Vereor ut argumentum a<sup>1</sup> te propositum consimile sit huic Aristotelis argumento: Si forma, inquit, non finitur ad materiam, extra materiam est infinita; quod<sup>2</sup> non magis sequitur, quam si dicat quis: si corpus non finitur corpore, est infinitum, nam ista ratione supremus orbis, qui nullo finitur corpore, esset infinitus.

**1.** Alius: *abs*. **2.** Alibi: *quia*.

TORALBA: Clarius id explicabo: omnem substantiam, quae amplissimi orbis sinu coërcetur, finitam esse posuimus, id quod omnes confitentur; fines autem<sup>1</sup> substantiae finitae nullos esse praeter superficiem, quae solius corporis propria est, quod<sup>2</sup> geometricis principiis perspicuum est. Item mentes omnes definitum habere ac determinatum locum, i.e. neque in quantumlibet maximo,<sup>3</sup> neque in quantumlibet minimo, sed exaequo<sup>4</sup> sua essentiae finiri loco. Ex his ergo efficitur, mentes separatas et angelos corporea quadam natura coamentari. Quare si demus, corpus illud esse spirituale, ut Paulus ipse et Damascenus loquuntur, corpus tamen erit, quantumcunque subtile esse dicamus, nec cum alio corpore ejusdem naturae magis esse poterit<sup>5</sup>, quam aër subtilissimus cum aquea terreave natura.

**1.** Alius: *ac*. **2.** Alibi: *quod geometricis est principium perspicuum*.  
**3.** Desunt haec sequentia quatuor verba in alio codice. **4.** Alius: *determinato*. **5.** Deest in aliis codicibus.

SENAMUS: Adeone discrepat a natura, quicquam incorporeum esse in loco, cum puncta incorporea ipsaque accidentia suis quaeque sedibus ac locis contineantur?

TORALBA: Tu, Sename, agis de punctis et accidentibus, quae quod per se ipsa et sine corporibus nullam habent hypostasim, nunquam<sup>1</sup> per se, nec ullo loco existere possunt et ne moveri quidem nisi ad corporum agitationem. Hic autem<sup>2</sup> agitur de substantia, puta de angelo, de mente cadaveri superstite, quam finitam esse fatentur, incorpoream tamen statuunt, quod nullo ingenii humani captu fingi potest, nisi demus ajetia et negantia esse vera, quia substantiam illam, quam incorpoream fingunt, uno tantum loco statuunt, eoque definito, extra quem nihil sui reperiatur, nec ubique esse volunt, vel suam habere circumstantiam, vel ut eorum verbis utamur, suam ubietatem, ut si quaeramus<sup>3</sup>, ubi est angelus? responderi possit: in coelo vel in terra, non tamen utroque in loco, sed illic tantum, ubi sit ejus actio vel perpessio, nec usquam alibi. Loco tamen circumscribi, locum mutare negant, cum vel a superis locis ad inferos praecipites deturbantur, vel ab inferis praecipites ad superos revolant. Ex quo sequitur, utrumque pronunciatum verum esse: angelus est in coelo, angelus non est in coelo, quae<sup>4</sup> cum tota natura pugnant. Quid autem est aliud, locum definire, quam loci terminos<sup>5</sup> corpori circumscribere? Quodsi loco definiri vel circumscribi sunt eadem, etiam in loco esse circumscriptive et definitive eadem erunt, quod Damascenus duobis locis<sup>6</sup> fatetur. Itaque Thomas<sup>7</sup> repudiatis superiorum definitionibus<sup>8</sup> angelum in loco esse scripsit non ratione<sup>9</sup>, sed applicatione, quem Scotus refellens angeli praesentiam ante rationem<sup>10</sup> necessariam esse concludit et quidem in loco commensurati; sic enim loquitur, quoniam nec ubique nec in loco quantumlibet maximo, nec minimo, sed suae substantiae exaequato, quo nec majorem queat occupare, nec minorem. Ex quibus etiam illud sequitur, descensum et ascensum separatis mentibus necessario tribuendum. Quicquid autem movetur a loco in locum, corporeum esse oportet, quia prius transit<sup>11</sup> spatium sc ipso minus, deinde spatium sibi aequale, antequam in spatium se<sup>12</sup> majus decurrat. At substantia incorporea inanisque, quia nihil incorporeum magnum aut parvum dari potest, itaque necesse est, quaecunque moventur, corpora esse confiteri. Item motus omnis fit in tempore, et quovis tempore minus recipiendum erit, quo minus mobile moveatur. Igitur omni mobili accipietur in infinitum aliquod<sup>13</sup> minus mobile, ex quo fit, ut nihil incorporeum aut divisibile moveri possit. Item motus successio, quae in motu intercipientur, sit resistentia mobilis ad<sup>14</sup> moventem, vel intervalli ad mobile vel motoris ad intervallum. At nulla resistentia esset in angelo, si esset incorporeus, non enim resisteret intervallo, nec intervallum illi, nec sibi ipsi ut motori. At nullo humanae mentis captu cogitari potest, ut ab extremis ad extrema sine decursu intervalli medii perveniatur. Quare si locus, si corpus, si spatium divisibile est, angelos quoque, mentes humanas, daemones corporeos ac divisibles esse oportet, contra quam illi et scribunt et sentiunt.

**1.** Alius: *nusquam*. **2.** Alius: *enim*. **3.** Alius: *quaeratur*. **4.** Alibi: *quia*.

**5.** Alibi: *terminis corpora*. **6.** Lib. 2 cap. 13. 16. **7.** Parte I, qu. 8, art. 1.

**8.** Alius: *distinctionibus*. **9.** Alii: *actione*. **10.** Alius: *actionem*. **11.** Alius:

*transilit*. **12.** Alius: *sibi*. **13.** Alius: *aliquid*. **14.** Sequentia haec sedecim verba desunt in alio codice.

41

SENAMUS: Cur igitur Peripatetici tam anxie a physicis metaphysica dividunt, cum physicorum argumentum omne circa<sup>1</sup> corpus naturale esse velint, metaphysicis vero tribuant substantias ab omni corporum oneratione<sup>2</sup> liberas, quo<sup>3</sup> verbo separatas mentes atque intelligentias contineri tradunt?

**1.** Deest alias. **2.** Alii: *concretione*. **3.** Alibi: *quae*.

TORALBA: Graviter certe peccatur ab iis, qui<sup>1</sup> metaphysica physicis conturbant, i.e. naturalia divinis, nisi ut ex aliis alia melius intelligentur. Nullum autem metaphysici argumentum praeter primam causam incorpoream esse potest. Nam cum Aristoteles Platonis<sup>2</sup> ideas locis omnibus evertere conaretur, quod hypostasim nullam in natura<sup>3</sup> haberent, intelligentias tamen seu mentes separatas in natura incorporeas statuit his verbis:<sup>4</sup> An, inquit, ad physicam pertinet, de omni anima disputare? an vero de ea tantum, quae materia vocatur?<sup>5</sup> Hoc postremum tam absurdum visum est Alexandro Aphrodisiensi, ut nullam omnino substantiam corporis expertam affirmaret. Recte ille quidem, si primam causam excepisset, quam ob id incorpoream esse oportet, quia sit infinita.

**1.** Alibi: *quod*. **2.** Alius: *Platonicas*. **3.** Alius: *naturam*. **4.** Libro ultimo de nat. anim. **5.** Alius: *vacat*.

OCTAVIUS: Argute quidem, Toralba; sed me scrupulus angit, quod cum angelus particula quaedam sit et quasi scintilla divinae mentis illius ac aeternae, qui fit ut corporea mens ex incorporeis natura existere possit?

TORALBA: Assumis tu quidem, Octavi, quod in quaestione positum est, an scilicet mens humana sit particula divinae mentis, ut quidem video placuisse nonnullis, qui Plotinum auctorem citare<sup>1</sup> non dubitant, quod hominis mentem ὄμοούσιον esse dixerit ipsi Deo. At<sup>2</sup> ne ὄμοούσιος quidem

est, tantum abest ut sit ὁμοούσιος. Falsum item, quod Arrianus ad Epictetum scribit, quem<sup>3</sup> ad hominem ita loquentem inducit: Tu delibatio<sup>4</sup> Dei habes in te ipso partem illius: σὺ μὲν ἀπόσπασμα εἴ τοῦ θεοῦ, ἔχεις τε ἐν σεαυτῷ μέρος ἐκείνου. Longe aliter Trismegistus ad Asclepium: Mens, inquit, non est abscissa de substantia Dei, sed<sup>5</sup> explicata, ut lux solis. Nam<sup>6</sup> si angelus, si humana mens ab essentia Dei decerpta esset, i.e. si particula Dei esset, Deum corpus esse oporteret, quod absurdum esse omnes confitentur. Item totus homo Deus esset; totum enim esse necesse est, cui pars detrahi nequit. Item Dei natura divisibilis ac dissolubilis esset, si partes haberet; itaque litterae sacrae mentem hominis non Dei substantiam, sed spiraculum appellant i.e. <sup>7</sup>ἡν̄ et imaginem, non partem illius, quae nulla in natura divina incorporea fangi potest.

42

1. Alibi: *ciere*.
2. Desiderantur haec decem sequentia verba in alio codice.
3. Alibi: *cum*.
4. Alius: *deliberatio*.
5. Desiderantur haec viginti sex verba in alio codice.
6. Alibi: *Non*.
7. Alius: *ην̄ψι*

SALOMO: Sapienter illi quidem, qui a Dei natura corpus omnino<sup>1</sup> sejunxere, id enim praecipuum caput est symboli nostri.

1. Alibi: *omne*.

SENAMUS: Quid igitur hoc sibi vult<sup>1</sup>, Deum esse ubique? Etsi enim ubique est, est in loco, si in loco, etiam corporeum esse oportet.

1. Alius: *haec sibi volunt*.

FRIDERICUS: Deus ubique est et<sup>1</sup> nusquam est.

1. Alibi: *ut*.

SENAMUS: Igitur contradictoria simul vera sunt: si Deus est hic, Deus non est hic.

CHRTIUS: Nos, inquit Augustinus, credimus ubique Deum esse praesentia, essentia, potentia, in omni loco sine circumscriptione, in omni tempore sine mutatione.

OCTAVIUS: Rectius<sup>1</sup> et optime, opinor, Chrysostomus, qui, quomodo Deus ubique sit, capere se non posse confitetur.

1. Alibi: *Modestius*.

SALOMO: Recte ille quidem, etenim Deus de se ipso loquens: Ego, inquit, coelum et terram impleo. Item: Coelum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum<sup>1</sup>.

1. Jeremiae 23, 24. Jesaiae 66, 1.

SENAMUS: Haec ad potentiam ejus infinitam pertinere videntur, non ad essentiam, ut Helias Thesbites his verbis innuit<sup>1</sup>: Deus, inquit, non est in aëre, non est in commotione, non est in igne; alioquin creatoris et creaturae una esset et eadem essentia, si utraque promiscue confunderetur, idem etiam creatoris et creaturae cultus haberetur. Ob id Deus altissimus, h.e. Eljon, Ἰηδὼς appellatur, quia in coelis est. Et ab interpretibus Hebraeis Deus διῆγη, i.e. locus beatorum<sup>2</sup>, quia mundus in Deo est, non autem Deus in mundo vastissimo quidem, sed prae illa essentia infinita corpusculo exiguo; non quia mundi aditu excludatur, sed ut intelligamus, nulla mundorum innumerabilium capacitate includi aut illius purissimam et incomprehensibilem essentiam cum rebus foedis, fluxis ac caducis permisceri. Est enim mundus usquequaque corporum plenissimus, nec quicquam in<sup>3</sup> natura vacuum. Quis autem et qualis sit Deus, (quanquam in eo nulla sit qualitas), mortalium nemo, quamdiu spirabit<sup>4</sup>, intelliget. Nam Mosi roganti, ut se Deus illi contuendum exhiberet: Nemo, inquit Deus, vivens Deum videbit, i.e. plane cognoscet. Ac propterea dicitur in atra caligine versari et in tenebris latibula sua posuisse, h.e. obscurissimam et difficillimam ejus cognitionem videri hominibus in caligine densissima constitutis, cum ipse lucis auctor omnia suo compleat splendore. Ac tametsi praeclarum est, ejus omnia opera, dicta, facta, leges praedicare et crebris cantoris usurpare, nihil tamen est, quo verius vel melius, quam contemplantis silentio laudari possit. Ac propterea David<sup>5</sup> illud sapienter usurpat: Tibi silentium laus! Quod vulgaris interpretatio non explicat his verbis: Te decet hymnus Deus in Sion. Sic enim voces hebraicas נְלֹעַת הַבְּרִית וְלֹעֲדָה erudite Rabbi Moses interpretatur, ut etiam Chaldaeus paraphrastes: Coram te, inquit, laus reputatur silentium; quia Deus, quis qualisque sit, nullo sermone explicari aut ne cogitatione quidem capi potest.

43

1. Alius: *vocatur*.
2. 3 Regum 19, 11 sqq.
3. Alius pro his duobus verbis: *materia*.
4. Alius: *scrutabitur*.
5. Psalm. 64, 2.

CURTIUS: Illud quidem symbolo Pythagoras significat, cum silentio Deum laudandum esse ac puro animi affectu jubet colendum, quia sermo ipse inquinatus est nec veras Dei laudes assequi potest. Quod silentium

Porphyrius et Jamblichus sic interpretantur, quando pura mens hominis in ecstasim divini amoris sublata immortali Deo mactatur, quod veteres in sacrificiis significabant, cum dicerent: Favete linguis! vel ut Homerus: Praecidite linguas, τέμνετε γλώσσας ut rerum sublimium ac divinarum contemplatione sursum corda raperentur, supra coelos omnes, ubi Dei<sup>1</sup> essentia ab omni mundi cogitatione disjuncta versatur. Id autem tum maxime fit, cum Dei agnoscendi causa potentiam ejus, bonitatem, sapientiam atque illius omnia dicta, facta, judicia, res gestas discutiendo, immensa rerum admirabilium ac sublimium infinitate perterriti silemus.

**1.** Alibi: *mundi*.

TORALBA: Ego tamen silentio rupto laudes immortali Deo canere nunquam desistam, et quidem Heroicis numeris:

Me tua gestarum rapit ingens gloria rerum,  
O Deus omnipotens! procul hinc peregrina deorum  
Turba fugit fictaeque simul pietatis imago.  
Angelici properate chori, properate poëtae,  
Quotquot mente pia sacratum nomen adorant,  
Ac Domini laudes puris efferte<sup>1</sup> labellis!  
Ast<sup>2</sup> ubi verborum vis ac sapientia tanta,  
Quae mare, quae terras, quae coeli temperet orbes  
Legibus aeternis, percurrens cuncta momento?

**1.** Alius: *afferte vel offerte*. **2.** Alius: *Est ibi*; alii: *Est ubi*.

CORONAEUS: Tenemus igitur Deum extra mundi concretiones et contagiones, sedem suam posuisse supra quicquid est coelorum, ut etiam visio Ezechielis ac prophetarum LXXII, quos de spiritu Mosis Deus afflaverat, aperte declarat.

SALOMO: Apertius tamen significatur hominis conditione, quem Deus ad imaginem sui creavit, quod Rabbi Moses sic interpretatur, quod<sup>1</sup> quemadmodum intellectus agens seu adeptus<sup>2</sup> extra hominem et ab hominis concretione liber est, sic etiam Deus a mundi<sup>3</sup> concretione et contagione liber sit.

**1.** Alius: *ut*. **2.** Alibi: *occupatus*. **3.** Desunt alibi haec tria sequentia verba.

CORONAEUS: Habemus Toralbae demonstrationem, non modo de angelorum ac daemonum corporea natura, verum etiam praeter Deum nullam substantiam incorpoream esse; sed quaeri possit, an daemonum et angelorum cum mentibus humanis essentia sit eadem?

CURTIUS: Puriorem esse angelorum quam daemonum essentiam et corpora lucidiora, docet Augustinus<sup>1</sup>: Angelis, inquit, malis mutata sunt in casu corpora in deteriorem qualitatem aëris spissioris. Idem: Tenuia, inquit, angelorum corpora in deteriora ac spissiora transformata sunt, quibus ab igne pati possint.

**1.** In Genesin cp. 8.

TORALBA: Porphyrius in antro Homericu scribit, angelos ac daemones aëreo corpore constare ac vestiri, ut ab ignibus patientur, idque affirmans Philoponus<sup>1</sup>: Alioquin, inquit, intellectualis natura<sup>2</sup> nihil pateretur.

**1.** Contra Alexandrum Aphrodisium. **2.** Alius: *ratio*.

SENAMUS: Si nulla sunt organa sensuum, nulla visus, tactus, gustus instrumenta et ne ulli quidem in aëre nervi, a quibus sensum haberemus, nullum cerebrum, unde nervi oriuntur; quonam modo aëreae mentes ab ignibus paterentur? Item si mentes humanae ignea constant natura, ut ille<sup>1</sup> innuit hoc versu:

Igneus est illi vigor et coelestis origo,

nihil ignis ab igni pati potest. Multo minus si aërea compage coalescunt; alioqui totus aër quantus est, pridem flammis consumptus interiisset. Sin mentes separatae aquae constant natura, flamas potius extinguerent, quam ignium vim sentirent.

**1.** Virgilius Aen. VI.

OCTAVIUS: Vetustissima est opinio, animas ignea<sup>1</sup> constare natura, ac propterea Synesius in epistola quadam ad Cyrenesium pontificem eos, qui extrema naufragia extimuerant, siccas exeruisse<sup>2</sup> vaginas<sup>3</sup> scribit, ut animam, ne mergeretur<sup>4</sup>, ejicerent, idque ab Homero significari, ac propterea Philostratum scripsisse, nunquam ante Ajacem Oileum, qui submersus interierat, demersis hominibus parentari consuevisse. Inde vox Sibyllae ad Palinurum<sup>5</sup>:

Tu Stygias inhumatus aquas amnemque severum  
Eumenidum inspicies ripamve injussus<sup>6</sup> adibis?

Num igitur Philo<sup>7</sup> verius, qui daemones appellat chorum corporis expertium animorum, aut cur Ebraei animam, quae corpori superstes evolavit, viduam appellarent, si alio adhuc<sup>8</sup> corpori conjuncta esset, cadavere priori deserto? Neque enim recte diceretur mens vidua, si relicto cadavere alteri corpori quasi secundis nuptiis copularetur.

- 1.** Alibi: *igne*. **2.** Alibi: *exemisse*. **3.** Alius: *sicca evasisse vagina*.  
**4.** Alius: *mergerentur*. **5.** Virg. Aen. VI. **6.** Alius: *invisus*. **7.** In libro de mundo et in libro: quod somnia mittantur a Deo. **8.** Alibi: *ad haec*.

FRIDERICUS: Si Senami argumentum necessarium esset, quo sensibus animas, daemones, angelos vacare concludit, ne Deus ipse quidem audiret aut videret. Quid autem stupidius<sup>1</sup>, quam eum, qui mirabili aurium et oculorum fabrica visum et auditum brutis etiam animantibus indidit, coecum et surdum arbitrari, quia sic oculis, auribus ceterisque sensuum caret instrumentis? At nemini dubium esse opinor, quum angelorum ac daemonum voces ab aliis, qui daemones πάρεδρον<sup>2</sup> i.e. domesticos habeant, audiantur, quos tamen his sensibus carere fatentur. Quin etiam daemonum voces mox acutae et graciles, mox etiam graves et terribiles videntur<sup>3</sup>, et quasi ex utre<sup>4</sup> verba facerent. Inde ab Ebraeis malus daemon ob id γίνη appellatur<sup>5</sup> ab utre. Memoria subit Hermolai Barbari Patricii, qui ab hac civitate exilio pulsus est, quod legatus Romam missus a summo pontifice cardinalis honorem injussu senatus acceperat. Is cum entelechiae vocem in animi definitione non satis intelligeret, placuit daemona πάρεδρον, quem cum Georgio Placentino quaestionis arbitrum receperat, interrogare; hic voce tam gracili ac tam obscure<sup>6</sup> respondit, ut quid vellet nullo modo intelligi potuerit.

- 1.** Alibi: *turpius*. **2.** Alius: παροίκους. **3.** Alius: *videantur*. **4.** Alius: *aëre*. **5.** Levit. 20, 27. **6.** Alibi: *obscura*.

TORALBA: Non sunt igitur ad vocem articulatam necessarii pulmones, larynges, lingua, palatum, sed confitendum est, vim sensuum<sup>1</sup> aliam esse in Deo, aliam in coelo, aliam in angelis ac daemonibus, aliam in animantibus.

- 1.** Alius: *sensitivam*.

OCTAVIUS: Si nullus esset sensus in mentibus separatis, nulla essent supplicia sceleratorum, ac praemia<sup>1</sup> quaeque bonorum jacerent.

- 1.** Alius: *gaudia*.

SALOMO: Illud abs te, Sename, scire cupiam, num saepius in somniis sola mente, oculis conclusis ac sensibus omnibus stupefactis, rerum imagines videris<sup>1</sup> perinde ac si oculos apertissimos haberet<sup>2</sup>? Quod quidem si fateris, cur dubitas aciem mentis, quam oculorum, ad contuendum acutiorum confiteri? Ac M. Tullius non minus eleganter quam vere scripsit, mentes ipsas tum maxime sentire ac vigere, cum e corporibus excessissent.

- 1.** Alibi: *videri possint*. **2.** Alibi: *quis haberet?*

CORONAEUS: Frustra res antea perspicue demonstratas a calce ad caput<sup>1</sup> revocaremus: nam ex illis Toralbae demonstrationibus deque corporea daemonum ac animorum natura, hunc etiam fructum decerpimus, quod Thomistarum<sup>2</sup> ac Averroistarum perniciosa opinio diluitur; posuerunt enim, unam esse omnium animam in singulos homines diffusam ac rursum occasu cadaverum segregatam in sese coire. Ita argumenta illa triginta, quae ad stabiliendum hunc errorem Averroistae denotant, uno ruunt et eodem momento, quibus tamen satis apte fieri non poterat ab iis, qui animos corporum expertes esse posuerunt, quoniam substantiae incorporeae, si ulla existerent, facile<sup>3</sup> avulsae a corporibus coirent in unum, corpora vero ut se ipsa penetrent, fieri nullo modo potest. Restat igitur, ut intelligamus, quemadmodum ex ea demonstratione Dei essentia et potestas infinita<sup>4</sup> colligatur, quod superius Toralba demonstraturum se, ni fallor, sponpondit.

- 1.** Alius: *carceres*. **2.** Themistianorum. **3.** Alius: *facillime*. **4.** Alius: *indistincta*.

TORALBA: Dixi quidem, ut ille in re levissima, sed non promisi. Quis enim hoc sibi aut alteri promittere se posse confidat? Obsequor tamen Coronaeo, cui nihil denegari potest; ineptus enim malo, quam non obsequens videri. Omnis substantia corporea est finita, cum incorporea nullis terminis coérceatur. Quae autem substantia nullis finibus concluditur, infinita est. Hoc enim corollarium ex superioribus<sup>1</sup> demonstrationibus colligitur. At omnium theologorum et philosophorum summa consensione prima causa est incorporea, igitur sola est essentia infinita; si<sup>2</sup> essentia est infinita, et potestas et bonitas et sapientia est infinita. Quia si vis finita subjecto infinito congrueret, etiam visin finita subjecto finito conveniret, et creatura finita infinitae potestatis esset. Absurdum consequens, igitur et antecedens. Ex eo sequitur, nihil in Deo infinito finitum cogitari posse. Hoc amplius scilicet, si Deum solum simplicem esse, cum omnia corporea ex

partibus coalescant, ac propterea Deum solum impatibilemet indissolubilem esse, contra quam usu venit substantiis compositis, quae ex iis constant in quae dissolvuntur, et in ea ipsa dissolvuntur, ex quibus conflantur. Id autem quod simplex est, in partes, quas nullas habet, dividi aut in alia principia dissolvi nequit.

- 1.** Alibi: *supremis.* **2.** Desunt haec duodecim sequentia in aliis codicibus.

SENAMUS: Si Deus est incorporeus, quid est quam ob rem aures, oculi, nasus, digiti, pedes, brachia, facies ei tribuantur?

SALOMO: Etiam ira et furor saepissime, an propterea iracundum et furiosum esse dicemus? Sed nutrices et parentes oportet cum infantibus balbutire et ad Deum humana transferri, quando ad homines divina traduci non possunt. Illud autem animadversione dignum, quod cum caeteri sensus Deo tribuantur, nunquam tamen gustus et tactus, quia corpori semper inhaerent, nec sine corporibus sensibilia tactus et gustus percipi queant, ut caetera sensibilia, ut magis ac magis appareat, Deum plane incorporeum esse. Angelus autem si incorporeus esset, ut Aristoteles cum plerisque theologis opinatur, ejus substantia existeret omni in loco et extensionem infinitam haberet et<sup>1</sup> essentiam, quin etiam intelligentias ac daemones unum et idem cum Deo esse oporteret atque ita bona malis, aeterna caducis, fluxa sempiternis, purissima foetidissimis, Creator denique creaturis promiscue confunderetur. Quae non modo absurdia, sed dictu nefaria sunt. Ita quoque si angelus aeternus esset, nunc haberet totam durationem, quam habiturus est<sup>2</sup>, et ut pinguius loquamus, formaliter infinitam<sup>3</sup>. Illud enim philosophorum ac theologorum consensione constat, *esse et posse* in essentia divina nihil differre; item *esse, fuisse et fore* in rebus aeternis unum idemque haberi, quia nec prius nec posterius est in Deo, ut rectissime Rabbi Moses<sup>4</sup> scribit. Idem autem significat Jesaias<sup>5</sup>, cum utrique angelo seraphino sex alas fuisse scribit ac duabus quidem faciem tegere, duabus pedes, reliquis volare, ut intelligamus, angelos ortum habuisse et occasum habituros, tametsi hominibus utrumque sit ignotum, Deum vero solum principio et fine et omni temporis successione carere. Nam ubi est successio, ibi est novatio ac mutatio, ut angelus se habeat aliter quam prius, quoniam non angelus habet, quod praeterit, et exspectat, quod futurum est, igitur mutabilis ac propterea terminum habiturus. Nisi enim aliud atque aliud esset in motu, ne in tempore quidem prius ac posterius perciperetur. Motum autem angelis inesse, perspicue Toralba demonstravit; id enim sacris litteris saepe significatur, quae non modo angelis motum inesse, sed etiam motus<sup>6</sup> celeritatem ac pernicitatem significant, cum alas quatuor sexve angelis tribuant, quod satis innuit, mutabilem esse<sup>7</sup> ac dissolubilem eorum naturam.